Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

Tělesné projevy související s psychosociální zátěží u dětí
školního věku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Hana Konečná, Ph.D.
Autor práce: Hana Mašková

20. 8. 2007

ABSTRACT

Physical manifestations interconnected with psychosocial stress in schoolchildren

The thesis deals with psychosomatics of children, with the influence on physical

body and vice versa. The main questions is how children themselves feel psychic load

and how it at length appears on their body. The other two questions of the research

examine how children can control fear and pain by their own strength.

I used qualitative research for the collection of data and their processing. I used a

half-manoeuvred conversation for the collection of primary data. The qualitative

research was carried out by way of focal groups' method. I applied a secondary data

analysis for the research. The thesis data were gathered at the summer camp for

children. I set up altogether 4 focal groups. 17 girls and 15 boys at the age of 10 to 15

participated in those. The individual half-manoeuvred conversations took about an hour.

Children react to load or a stressful situation with the help of defence

mechanisms. That means by abreacting, tapping or concentrating on another thing –

usually connected with physical movement, so that they do not think about what

burdens them. And vice versa. When they feel physical pain children primarily help

themselves by abreacting at the psychic level (they do not think about it, sleep it away,

do something else or somebody encourages them). Thus it is evident that

psychosomatics with children has its clear manifestations.

However, we must not forget that psychosomatics cannot be either

overestimated or underestimated. A child must be always taken as a compact

personality. From the bio-psycho-social point of view.
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ÚVOD

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila především z důvodu mnoha

osobních zkušeností, zvýšeného zájmu o danou oblast a trochu i ze zvědavosti, jaký

pohled na tuto problematiku mají ostatní lidé.

Když jsem byla malé dítě, stala jsem se účastníkem autonehody, po které mi

zůstaly značné zdravotní problémy. Ovšem nikdo z doktorů nebyl schopen přesně říci,

co můj zdravotní stav konkrétně způsobuje. Až během dospívání se začalo onemocnění

objektivizovat a bylo již potvrditelné i z lékařských snímků, díky kterým se mohla

stanovit diagnóza. Do této doby mne ale lékaři často obviňovali ze simulování a skoro

nikdo mi zdravotní problémy nevěřil.

Během několika následných let jsem přišla na zajímavé zjištění. Zpozorovala

jsem, že svou nemoc nevědomě ovlivňuji svým vlastním myšlením a aktuálním

psychickým stavem. Zdravotní problémy se u mne často zvyšovaly při prodělávání

stresových situací, zvýšeném množství strachu a při dalších podobně nepříjemných

emocí (většinou souvisejících se školou). V pozdějším věku jsem se proto snažila více

soustředit na vědomé „ovládání“ těchto příčin. Dnes jsem se je již naučila částečně

regulovat a dokážu celkem spolehlivě poznat, kdy si problémy zapříčiňuji sama a kdy

jsou důsledkem fyzického vlivu. Ale zdá se, že první varianta stále převyšuje.

Ve své práci se zaměřuji na děti školního věku, neboť u nich jsou fyzické

projevy nejzřetelnější a toto období lidského vývoje je se stresem neodlučně spojené.

V práci se snažím zjistit, zda tyto děti obdobně ovlivňují psychickými vlivy svůj

zdravotní stav a jak se u nich psychosociální zátěž projevuje na tělesné úrovni.
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1. SOUČASNÝ STAV

Díky změně, kterou medicína za poslední desetiletí prodělala, se začal klasický

biomedicínský pohled obracet ke komplexnějšímu pohledu a to biopsychosociálnímu

vnímání člověka v jednotě. Tyto směry mají různé názvy: holistický, komplexní,

biopsychosociální, … psychosomatický. Psychosomatika má dva významy: je to obor

zabývající se vlivem psychických procesů na tělesné symptomy, nebo se v úvahu bere

celá lidská bytost, jak její somatické, tak psychické stránky. Psychosomatika je poměrně

nový pohled na medicínu. V dnešní době existuje mnoho různě kvalitní literatury, ale

vzhledem k rozdělení termínů a názvů (holistický, komplexní…přístup) není literatura

jednotná a kvalitní literatury je zatím málo.

1.1. Definice termínu psychosomatika

1.1.1. Co je to psychosomatika?

Jak uvádí Baštecký, J. (1) Medicína několika posledních desetiletí prodělala

nesmírně rychlý, složitý a mohutný vývoj, který byl stimulován a napájen z několika

zdrojů: technologie, biologie, psychologie, psychoterapie a sociální vědy. Není

v možnostech jedince zmíněný vývoj zachytit, pochopit ho ve všech souvislostech a

osvojit si ho.

1.1.2. Bio-psycho-sociální model

Podle vývoje medicíny se bio-psycho-sociální model předvídal dopředu. Již

Engel tento termín uvedl do písemností a vyjádřil zkušenost, že člověka je nutno vidět

celostně a že kromě biologických aspektů je třeba uvažovat i o aspektech psychických a

sociálních. Bio-psycho-sociální přístup nesnižuje důležitost vědeckých postupů

biologické medicíny, pouze je uvádí do jiných souvislostí, do více než složité jednoty

s psychologickou a sociální úrovní.(1)
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1.1.3. Psychosomatická medicína

Byla velmi intenzivně rozpracovávána, zvláště v první polovině 20. stol. přinesla

změnu pohledu na pacienta jako na jednotu mezi fyzickým a psychickým v kontextu

s prostředím a zavedla do medicíny základy mezi zdravím a nemocí, respektive plurality

patogenních faktorů. Uvedla do psychologie a lékařství výzkum osobnostních profilů,

popis intrapsychických konfliktů a rozvinula dále teorii stresu. Původně se

v psychosomatické medicíně rozlišovaly dva typy vztahů a to psychosomatické, kdy

určitý psychický stav či jeho vývoj vzbuzuje fyziologickou odpověď organismu a

vztahy somatopsychické, kdy fyziologický stav či jeho vývoj vyvolá psychickou

odezvu. Postupně však bylo od tohoto dělení upuštěno, protože bylo jasné, že oba druhy

těchto vztahů působí ve vzájemné součinnosti.(7)

1.1.4. Nejužší pojetí psychosomatiky

Existují psychosomatické syndromy či choroby, u nichž psychosociální faktory

mají své pevné místo, nebo se jejich vliv důvodně předpokládá jako podstatný. Mezi

laiky je nejčastější pojetí, představa psychogenních poruch. Lékaři tak někdy označují

pacienty, u nichž nenajdou žádnou ryze tělesnou nebo biochemickou poruchu.(1)

"Psyché" je slovo starořeckého původu a znamená "duše", "soma" pochází také

ze starořečtiny a znamená "tělo". Psychosomatika se tedy zabývá tím, jak naše duše

ovlivňuje naše tělo. A obráceně. Jak tělo dovede ovlivnit duši každého jedince.

Mezi naším tělem a duší existuje stálá, tichá a většinou nevědomá komunikace.

A to jak ve zdraví, tak i v nemoci. Někdy převládnou naše city, které jsou buď krásné

nebo kruté. Jindy zase promluví rozum. Naše já se pokouší o rovnováhu mezi citem a

rozumem.(4)

Dodnes je pojem psychosomatika mnohými pacienty, lékaři a psychology

používán v nepřesném a zavádějícím smyslu. U člověka přece nikdy neonemocní jen

duše nebo tělo. Vždy ochoří celá „bio-psycho-sociální jednotka člověka“, kdy se do

popředí dostávají jednotlivé aspekty. Psychosomatika dokonce přispívá k pochybnému
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dělení nemocí. Jako by existovaly tělesné, psychické a k tomu ještě psychosomatické –

tedy smíšené choroby.(3)

Lze tedy konstatovat, že psychosomatické je vše, co jsme.(8)

1.1.5. Psychosomatický přístup

Psychosomatika se snaží vidět příčiny zdravotních problémů člověka ve všech

souvislostech. V jeho sebepojetí, v jeho vztahu k vlastnímu tělu, jež jsou dány jeho

psychikou, osobnostními zvláštnostmi i tělesnou konstitucí. Záleží na vztahu jedince

s okolím, který se projevuje celým životním stylem, tedy způsobem chování, návyky a

zvyklostmi, profesním a rodinným prostředím a intimním prostorem.(16)

1.1.6. Psychosomatický přístup a česká medicína

Jak uvádí Wildová, O. (19) Na toto téma byl uskutečněný 23. března 2002 kurz s

názvem "Psychosomatika jako koncept řešení krize současné medicíny" (přednášející

MUDr. Jiří Šavlík, CSc., MUDr. Jan Hnízdil, PhDr. Jiří Zíka, MUDr. Antonín Pečenka)


[…]


uklidní, odpoutají pozornost od problému, nebo dovedou k lepším pocitům v dané

situaci.

V druhé otázce mě zajímalo, jaké obranné mechanismy se u dětí projevují.

Pokud u nich dojde ke stresu nebo určité zátěži, tělo samo začne v mnoha případech,

prvotně bez vědomí dítěte, reagovat a přizpůsobovat se zátěžové situaci.

Stav organismu vyvolaný stresorem (stresovou situací), v psychologii stav

organismu, jehož reakce na okolí jsou provázeny napětím, úzkostí nebo obrannými

mechanismy, v publicistice průvodní jev moderního způsobu života.(1)

Děti se většinou díky odreagování bez větších problémů se situací vyrovnají.

Nesmíme však zapomínat na to, že hranice mezi zdravou zátěží a zátěží negativní, je
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velice malá. Dítě tak může přestat nepříjemné situace zvládat a drobný problém se může

značně prohloubit a zkomplikovat. Na tyto situace by se měli soustředit především

rodiče - bez předsudků a podceňování. Rodiče by měli být pro dítě oporou, osobami

s plnou důvěrou a pomocníky v těžkých situacích. Věci, které nejsou podstatné pro

dospělé, mohou být pro děti nesmírně citlivé - např. při dětských láskách či školních

problémech. Pokud přestane pro dítě fungovat rodina, což není v dnešní době nic

neobvyklého, dítě se začne cítit ohrožené a bez zázemí. To situaci ještě více komplikuje

- neboť rodina je pro dítě základem.

Rodina je základní přirozená sociální skupina, má rozhodující a nezastupitelný

význam pro růst a vývoj lidského jedince jako takového v aspektech biologických,

psychických i sociálních. Méně jasné je, jak se poruchy rodiny promítají do vlastností a

chování individua a do jeho psychobiologických poruch. Neexistují specifické rodinné

konstalace, které by odpovídaly jednotlivým chorobám. Rizika: charakteristický styl

komunikace – emočně chudá, těsné vztahy mezi jednotlivými členy – potlačení úzkosti,

potlačování negativních emocí.(1)

Podobný problém může nastat i u třetí otázky. Bolest se u dětí nesmí přehlížet,

neboť to může být důležitý signál o neobvyklé události - o něčem závažném. Z mého

výzkumu vyplývá, že v některých případech u dětí známe průvodní příčinu bolesti.

V tom případě je zřejmé, že se nic vážného neděje a děti jsou schopné se samy s touto

bolestí vypořádat. Nesmíme však spoléhat, že se o takovou situaci jedná pokaždé.

V jiných případech totiž většinou můžeme jen stěží poznat, proč dítě trpí určitou bolestí

(např. bolestí hlavy). Ano, může to být banální záležitost, která se dá hravě vyřešit

dostatečným spánkem. Ale může se jednat i o něco komplikovanějšího, co bychom

rozhodně neměli zanedbat. Bolest je pro nás informací, která nám říká, že něco není

v pořádku. Ať už je závažnost věci jakákoli. Každopádně nesmíme bolest dítěte

podcenit, ani přecenit. Nejlepším řešením je najít zlatou střední cestu mezi dvěma

extrémy.

Bolest, podobně jako úzkost a strach, je varovným signálem a má ochrannou

funkci. Upozorňuje, že došlo k poškození organismu, nebo že poškození může nastat.
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To platí především u bolesti akutní. V některých případech ale přestává být signálem a

stává se sama nemocí, vyžadující léčení.(6,11)

Cílem mé práce bylo zjistit, zda děti u sebe registrují fyzické projevy spojené

s psychosociální zátěží a pokud ano, o jaké projevy se jedná. Z výsledku mého

výzkumu je zřejmé, že děti na sobě psychické zátěžové situace opravdu fyzicky

pociťují. Nejčastěji se jedná o zátěže v podobě strachu ze školy, strachu z „neznámého“

a pocitu možné bolesti. V praxi se tak objevují u dětí různé druhy bolestí, nevolností,

nervozit (včetně poklepávání rukou či nohou), okusování tužky, nezáměrného malování

atd. Tedy obranné mechanismy psychiky, díky nimž se děti dostávají opět zpátky k

pohodě, klidu a jistotě.

Myslím si, že cíl mé práce byl splněn.
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6. ZÁVĚR

Psychosomatika by měla mít v naší medicíně své nezastupitelné místo a její vliv

je z daných výpovědí u dětí zcela evidentní. Neboť vztah mezi tělem a psychikou je

neodlučitelný. Těžko si lze představit, že bychom bolest vnímali jen na tělesné úrovni a

psychika by zůstala nedotčena. Proto děti reagují na zátěž, či stresovou situaci

obrannými mechanismy. Tedy odreagováním, poklepáváním nebo soustředěním se na

jinou věc (většinou spojenou s fyzickým pohybem, aby přímo nemusely myslet na

zátěž). To samé platí i v opačném případě. Během fyzické bolesti si děti pomáhají

především psychickým odreagováním, myšlením na něco jiného, zaspáním bolesti,

pozornosti k jiné činnosti atp. Je tedy zřejmé, že psychosomatika u dětí má své určité

projevy.

Je vhodné opět zdůraznit, že se psychosomatika u dětí nesmí podceňovat ani

přeceňovat. Bohužel nejsou ojedinělé případy, kdy rodiče se svou ratolestí běží

k doktorovi s každým „píchnutím“, nebo v opačných případech až v „minutě dvanácté“.

Péče o psychiku by měla být stejně obsáhlá jako péče o tělo, neboť dítě bychom neměli

brát jako „snůšku nemocí a problémů“ - ale jako celistvou osobnost. Tedy z pohledu

bio-psycho-sociálního.

Bio-psycho-sociální přístup nesnižuje důležitost vědeckých postupů biologické

medicíny, pouze je uvádí do jiných souvislostí, do více než složité jednoty

s psychologickou a sociální úrovní.(1)
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