POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: HANA MAŠKOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Vedoucí bakalářské práce: Pa.M. Ing. HANA KONEČNÁ
Katedra: K.K.O.
Název bakalářské práce: TELEFONNÍ PRŮVĚDY DOUVĚYHOVÍ A PRŮVĚDY SOCIÁLNÍ ZÁŤEŽÍ U DĚTI ŠKOLNÍHO VĚKU

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Tělesné projevy psychosociální zátěže jsou aktuálním, ale zároveň velmi těžko zkoumatelným problémem. Autorka si téma sama přinesla, má s ním osobní zkušenost. Pro sběr dat vhodně zvolila metodu ohniskových skupin, které proběhly na dětském letním táboře, jehož se pravidelně účastní jako vedoucí. Získala ohromné množství velmi zajímavých dat. Kvalitativní analýzou dat zjistila, že děti mluví nejen o tom, jak se jaké zátěžové situace u nich projevují tělesně, ale zároveň i o zvládání těchto situací. Dospěla k závěru, že nelze tyto dva aspekty od sebe oddělit, proto i tato data zpracovala do bakalářské práce. Na práci velmi oceňuji citlivost při analýze textu, kvalitní prezentaci průkazných dat a chuť a odvalu pustit se do neznámého terénu s náročnými metodologickými prostředky. Velmi zajímavé je postupné vytváření teorie vzájemných vazeb (Grounded Theory) mezi psychosociálními a somatickými aspekty (v zelených rámečcích). Výzkum si svým rozsahem a složitostí rozhodně zaslouží pokračování v diplomové či disertační práci. Slabší stránkou je písemná prezentace výsledků, člověk neznalý problematiky a kvalitativních metodologických přístupů se v práci hůř orientuje. Důvodem je pravděpodobně nejen rozsah a složitost tématu a kvalitativních přístupů, ale i fakt, že autorka je dysgrafička a dyslektička. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci píšete, že mnohem lépe komunikovali v ohniskových skupinách chlapci než dívky. Máte pro to nějaké vysvětlení?

.....

.....

.....

Datum: 31. 8. 2007 Podpis vedoucího bakalářské práce: